
 
 

 
  
 
 

 

(115239) / mercredi 8 janvier 2025 à 10:09  1 / 2 
SECRETARIAT GENERAL ET ADMINISTRATION - COMMANDE PUBLIQUE -MARCHES PUBLICS 

 
 

25-DD-0009 

Décision Directe  

Par délégation du Conseil  

de la Métropole européenne de Lille 

 
LILLE - 

SECTEUR LORRAINE - MOSELLE - ETUDES DE PROGRAMMATION ET 

CONCEPTION D'UN PROJET URBAIN - AVENANT - CONCLUSION 

 
Le Président du conseil de la métropole européenne de Lille ; 
 
Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.5211-9 
et L.5211-10 ; 
 
Vu la délibération n° 22-C-0068 du Conseil en date du 29 avril 2022, modifiée par les 
délibérations n° 23-C-0114 du 30 juin 2023, n° 23-C-0361 du 15 décembre 2023 et 
n° 24-C-0055 du 19 avril 2024, portant délégation des attributions du Conseil au 
Président et autorisant leur délégation de signature aux Vice-présidents et 
Conseillers métropolitains délégués ainsi qu'aux membres de la direction générale ; 
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0593 du 26 décembre 2024 portant délégation de fonctions aux 
Vice-Présidents et Conseillers métropolitains délégués ;  
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0592 du 26 décembre 2024 portant délégation de signature aux 
Vice-Présidents et Conseillers métropolitains délégués ;  
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0591 du 26 décembre 2024 portant délégation de signature aux 
membres de la direction générale et aux responsables de services et fixant les 
modalités en cas d'absence ou d'empêchement ; 

 

Considérant que l'accord-cadre n°21AH5700 sans montant minimum et sans 
montant maximum ayant pour objet la réalisation d’études programmatiques et 
urbaines, d’analyse financière et des conditions de faisabilité économique des 
opérations d’aménagement a été notifié le 22 octobre 2021 à la société PRO 
DEVELOPPEMENT - VILLE OUVERTE PROGRAMMATION mandataire du 
groupement titulaire (sociétés cotraitantes : VILLE EN ŒUVRE, TRIBU SCOP, 
MAGEO) ; 

 
Considérant la fusion par absorption de la société mandataire PRO 
DEVELOPPEMENT - VILLE OUVERTE PROGRAMMATION au sein de la société 
VO HOLDING, à compter du 13 juillet 2022; 
 





 
   25-DD-0009 

                                                Décision directe 
Par délégation du Conseil 

 

(115239) / mercredi 8 janvier 2025 à 10:09  2 / 2 
SECRETARIAT GENERAL ET ADMINISTRATION - COMMANDE PUBLIQUE -MARCHES PUBLICS 

 

Considérant que, fiscalement et comptablement, la fusion prenait effet 
rétroactivement au 1er janvier 2022 ; 
 
Considérant que la fusion est sans impact sur l'exécution des prestations qui se 
poursuivront sans interruption ni changement d'aucune sorte ; 
 
Considérant qu'une assemblée générale exceptionnelle réunie le 13 juillet 20222 a 
modifié le changement de dénomination sociale de VO HOLDING en VILLE 
OUVERTE ;  
 
Considérant que les autres membres du groupement demeurent inchangés ; 
 
Considérant qu’il convient donc de conclure un avenant de transfert au marché pour 
la société mandataire du groupement PRO DEVELOPPEMENT - VILLE OUVERTE 
PROGRAMMATION vers la société VILLE OUVERTE ;  
 

DÉCIDE 
 

Article 1. De conclure un avenant de transfert à l'accord-cadre n° 21AH57 
avec les sociétés VILLE OUVERTE PROGRAMMATION - PRO 
DEVELOPPEMENT et VILLE OUVERTE ; 

Article 2. La présente décision, transcrite au registre des actes de la 
Métropole européenne de Lille, est susceptible de recours devant le tribunal 
administratif de Lille dans un délai de deux mois à compter de sa publicité ;  

Article 3. M. le Directeur général des services est chargé de l'exécution de 
la présente décision qui sera transmise à M. le Préfet de la Région Hauts de 
France, Préfet du Département du Nord. 

 
 
 

 
#signature# 

 



 
 

 
  
 
 

 

(111876) / mercredi 8 janvier 2025 à 10:04  1 / 2 
RESSOURCES HUMAINES - VIE DE L'AGENT -- 

 
 

25-DD-0011 

Décision Directe  

Par délégation du Conseil  

de la Métropole européenne de Lille 

 
  

DON DES OUVRAGES OBSOLETES A RETIRER DES COLLECTIONS DU FONDS 

DOCUMENTAIRE DE LA MEL 

 
Le Président du conseil de la métropole européenne de Lille ; 
 
Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.5211-9 
et L.5211-10 ; 
 
Vu la délibération n° 22-C-0068 du Conseil en date du 29 avril 2022, modifiée par les 
délibérations n° 23-C-0114 du 30 juin 2023, n° 23-C-0361 du 15 décembre 2023 et 
n° 24-C-0055 du 19 avril 2024, portant délégation des attributions du Conseil au 
Président et autorisant leur délégation de signature aux Vice-présidents et 
Conseillers métropolitains délégués ainsi qu'aux membres de la direction générale ; 
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0593 du 26 décembre 2024 portant délégation de fonctions aux 
Vice-Présidents et Conseillers métropolitains délégués ;  
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0592 du 26 décembre 2024 portant délégation de signature aux 
Vice-Présidents et Conseillers métropolitains délégués ;  
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0591 du 26 décembre 2024 portant délégation de signature aux 
membres de la direction générale et aux responsables de services et fixant les 
modalités en cas d'absence ou d'empêchement ; 

 

Vu la décision directe 23-DD-1159 du 28 décembre 2023 autorisant le don 
d’ouvrages obsolètes à retirer des collections du fonds documentaire de la MEL vers 
deux librairies solidaires ; 

 
Considérant le fait que le service Formation et documentation met à la disposition 
des agents, un fonds documentaire composé d’ouvrages à caractère professionnel 
en lien avec les compétences de la MEL, et d’ouvrages préparant aux concours et 
examens professionnels. Lorsque ces ouvrages deviennent obsolètes (informations 
périmées, ne correspondant pas ou plus aux demandes du public), il convient de les 
retirer du fonds documentaire afin d’aérer les rayonnages et valoriser les ouvrages 
correspondant aux besoins professionnels actuels ; 
  





 
   25-DD-0011 

                                                Décision directe 
Par délégation du Conseil 

 

(111876) / mercredi 8 janvier 2025 à 10:04  2 / 2 
RESSOURCES HUMAINES - VIE DE L'AGENT -- 

 

Considérant qu’il convient d’effectuer le don d’ouvrages obsolètes à retirer des 
collections du fonds documentaire de la MEL.  
 

DÉCIDE 
 

Article 1. Le Centre de documentation de la MEL prendra contact avec les 
structures « La bouquinerie du Sart » située à Villeneuve d’Ascq et 
« Recyclivre Lille » située à Lesquin afin de réaliser un don à ces 2 librairies 
solidaires ; 

Article 2. Le Centre de documentation a trié ses collections et propose la 
liste des ouvrages annexés comme candidats au don car ils remplissent les 
critères d’élimination (ouvrages de plus de 10 ans, ou non prêtés depuis 3 
ans ou ayant un caractère obsolète) ; 

Article 3. La présente décision, transcrite au registre des actes de la 
Métropole européenne de Lille, est susceptible de recours devant le tribunal 
administratif de Lille dans un délai de deux mois à compter de sa publicité ; 

Article 4. M. le Directeur général des services est chargé de l'exécution de 
la présente décision qui sera transmise à M. le Préfet de la Région Hauts de 
France, Préfet du Département du Nord. 

 
 
 

 
#signature# 

 



Annexe Décision Directe 2024
Don d'ouvrages

ISBN TITRE AUTEUR EDITEUR ANNEE D'EDITION QUANTITE
9782130531241 Le modèle français depuis 1945 Pascal GAUCHON PUF 2002 1
9782845784345 Innover avec et par les imaginaires Pierre MUSSO Editions Manucius 2014 1
9782757864210 Le bon gouvernement Pierre ROSANVALLON Editions du Seuil 2015 1
9782800414478 La vie politique en Belgique de 1830 à nos jours Pascal DELWIT Editions de l'université de Bruxelles 2009 1
9782268045603 Les clientèles politiques en France Pierre TAFANI Editions du Rocher 2003 1
9782247130030 Histoitre des institutions publiques de la France Pierre VAILLARD & Louis AUGUSTIN Editions Dalloz 2013 1
9782765407447 Le métier de documentaliste Jean-Philippe ACCART & Marie -Pierre RETHY Edition du cercle de la librairie 1999 1
9782759019120 Résolution de cas pratique / Rédaction de rapport Marc DALENS Groupe Stydyrama 2013 1
9782110086013 Annales corrigées / Adjoint technique de 1re classe Olivier BELLEGO La documentation Française 2011 2
9782110089953 Annales corrigées / Agent de maîtrise Olivier BELLEGO La documentation Française 2012 1
9782110096678 Annales corrigées / Attaché territorial principal Patricia MECHAIN La documentation Française 2014 2
9782110092083 Annales corrigées / Attaché territorial principal cat A Patricia MECHAIN La documentation Française 2013 1
9782110098450 Annales corrigées / Rédacteur et Rédacteur principal de 2e classe cat B Patricia MECHAIN La documentation Française 2014 1
9782110096456 Annales corrigées / Attaché territorial cat A Patricia MECHAIN La documentation Française 2014 1
9782743004255 Aménagement des espaces verts urbains et du payasage rural Jean-Luc LARCHER &Thierry GELGON Editions TEC & DOC 2000 1
9782130552680 La pollution sauvage Elvire VAN STRAEVEL PUF 2006 1
9782859784485 L'économie circulaire: L'urgence écologique ? Jean-Claude LEVY Presse de l'école nationale des Ponts et Chaussées 2009 1
9782718194417 Les risques Yvette VEYRET Sedes 2003 1
9782738125842 Villes à vivre : Modes de vie urbains et défis environnementaux Julien DAMON Odile JACOB 2011 1
9782130567561 L'ingénierie culturelle Claude MOLLARD PUF 1994 1
9782130590507 Les paradoxes et la sécurité : Le cas d'AZF Gilbert de TERSSAC & Jaques MIGNARD PUF 2011 1
9782706116179 L'espace public comtemporain Bernard MIEGE PUG 2010 1
9782753528284 Géographie des transports : Contraintes et enjeux Emile MERENNE PUR 2013 1
9782212137323 Pratique du droit de l'urbanisme Patrick GERARD Groupe Eyrolles 2013 1
9791091206143 Quelles nouvelles voies pour la participation des habitants ? François HANNOYER Profession Banlieue 2012 1
9782818605837 Guide de l'urbanisme commercial : Aspects juridiques et opérationnels Jean-Philippe BOREL Territorial Editions 2013 2
9782818604588 Conception, management et communication d'un projet culturel Paul RASSE Territorial Editions 2012 1
9782913132849 Renaissance d'un tramway Jacques TANCHE & Samuel DHOTE Punch Editions 2006 1
9782913492691 Le projet urbain participatif : Apprendre à faire la ville avec ses habitants Philippe VERDIER Edition Yves MICHEL 2009 1
9791094148006 Strasbourg métropole : Images et récits pour la vile-archipel Cristina MAZZONI & Luna d'EMILIO Editions La Commune 2014 1
9791094148013 Strasbourg métropole : Ourlets urbains dans la ville-mosaique Cristina MAZZONI & Andreea GRIGOROVCHI Editions La Commune 2014 1
9782247089192 Relations et conflits de voisinage Philippe BOULISSET & Christian COUCHET Editions Delmas 2010 1
9782297018647 L'essentiel du droit des politiques sociales 2011-2012 Emmanuel AUBIN Gualino Lextenso Editions 2011 1
9782753506121 Traces et memoires urbaines Vincent VESCHAMBRE PUR 2008 1
9782717844221 La culture au service des villes Françoise LUCCHINI Edition Economica 2002 1
9782915755268 Villes 3000 : Imaginer de nouveaux quartiers à vivre à Lille Domnique CARRE Editions carré 2010 1
9782130617624 L'urbanisme Pierre MERLIN PUF 1991 1
9782130573920 L'urbanisme Pierre MERLIN PUF 1991 1
9782724613100 La rénovation urbaine : Démolition-reconstruction de l'Etat Renaud EPSTEIN Sciencespo, Les presses 2013 2
9782855046297 Métropoles et dynamiques entrepreneuriales Jean-Philippe COMBES & Miren LAFOURCADE CCI Paris Ile-de-France 2014 1
9782130551348 Le sport et les collectivités territoriales Patrick BAYEUX PUF 1996 1
9789076886183 Stade du monde : Sport & Architecture Angelo SPAMPINATO Tectum 2004 1
9782757805398 La condition urbaine Olivier MONGIN Editions du Seuil 2005 1
9782884746526 Quelles villes pour le 21e siècle Thierry PAQUOT Infolio 2012 1
9782863642207 Proijetcs et stratégies urbaines Alain BOURDIN & Robert PROST Edition Parenthèses / GIP Epau 2009 1

2738410332 Développement social urbain strategies et methodes Michel BONNETI & Michel CONAN & Barbara ALLEN L'harmattan 1991 1
9782200281465 Géopolotique de l'aménagement du territoire Philippe SUBRA ARMAND COLIN 2014 1
9782863642238 Lille métropole : Laboratoire du renouveau urbain Didier PARIS & Dominique MONS Edition Parenthèses / GIP Epau 2009 1
9782843930058 Lille métropole en 2015 ? Collectif La voix du Nord 1998 1
9782110995919 Plan locaux d'urbanisme intercommunaux Collectif Editions Certu 2011 1
9782110989413 L'amenagement commercial dans les SCoT Collectif Editions Certu 2010 1
9782362670176 Ennoblir et embellir Paul CLAVAL Editions les carnets de l'info 2011 1
9782281195019 L'urbanisme durable Catherine CHARLOT-VALDIEU & Philippe OUTREQUIN Edition le Moniteur 2011 1

1sur 5



Annexe Décision Directe 2024
Don d'ouvrages

ISBN TITRE AUTEUR EDITEUR ANNEE D'EDITION QUANTITE
9782818608883 Guide de l'urbanisme commercial : Aspects juridiques et opérationnels Jean-Philippe BOREL Territorial Editions 2015 1
9782701317090 La politique de la ville Emmanuel HEYRAUD Berger-Levrault 2010 1
9782281125726 Les autorisations d'urbanisme Pierre SOLER-COUTEAUX Edition le Moniteur 2008 1
9782343046426 Les collectivités territoriales et la politique du logement Jean-Philippe BROUANT L'harmattan 2014 1
9782297015219 Collectivités territoriales : reveler le défi de la loi Grenelle 2 Gwendoline  PAUL Gualino Lextenso Editions 2011 1
9782802735311 Les coopératives d'habitants Yann MAURY Edition Bruylant 2011 1
9782953458923 La ville sans cesse renouvelée François-Xavier ROUSSEL François-Xavier ROUSSEL 2012 1
9782100700813 Adjoint administratif territorial Philippe BOUCHEIX Dunod 2013 1
9782311003918 Adjoint administratif territorial Olivier BELLEGO Vuibert 2011 2
9782311008050 Adjoint administratif territorial Olivier BELLEGO Vuibert 2012 1
9782216128730 Concours adjoint administratif Olivier BERTHOU Foucher 2015 1
9782759026074 Adjoint administratif territorial Caroline DE VRIES Groupe Stydyrama 2014 1
9782091614045 Concours adjoint administratif territorial Pascal TUCCINARDI Nathan 2010 1
9782744063411 Ils ne mouraient pas tous mais tous étaient frappés Marie PEZE Pearson 2008 1
9782876914933 Déléguez efficacement Chris ROEBUCK First Editions 1999 1
9782876915114 Sachez persuader Jenny ROGERS First Editions 1999 1
9782713223389 L'expérience des problèmes publics Daniel CEFAI & Cédric TERZI Edition de l'école des hautes études en sciences sociales 2012 1
9782296050136 Le management public en mutation David HURON & Jacques SPINDLER L'harmattan 2008 1
9782711775514 Ressources humaines Jena-Marie PERETTI Vuibert 2007 1
9782352041825 Quel travail voulons-nous? La grande enquête Jan KRANSE & Dominique MEDA Edition les Arènes 2012 1
9782765406068 Le métier de bibliothécaire Françoise HECQUART Edition du cercle de la librairie 1996 1
9782717866810 Management 3D Michel GERMAIN Edition Economica 2014 1
9782100570485 Agir : sur le stress et les violences au travail Gwenaelle HAMELIN Dunod 2012 1
9782100010257 Au cœur du changement Pierre JACOU & Frédéric LUCAS Dunod 1995 1
9782353713141 Le courrier électronique dans les pratiques professionnelles Gilles MONCEAU Champs social editions 2013 1
9782757836620 Lost in management François DUPUY Editions du Seuil 2011 1
9782738112453 Le stress au travail Patrick LEGERON Odile JACOB 2003 1
9782275037615 Les outils du management public Jean-Raphael ALVENTOSA Gualino Lextenso Editions 2012 1
9782708128569 Bonjour les managers : Adieu les cadres Christophe FALCOZ Editions d'Organisation 2003 1
9782501042680 Décodez vos gestes au travail Peter CLAYTON Marabout 2003 1
9782750901042 Le mal être au travail Nicolas COMBALBERT & Catherine RIQUELME-SENEGOU Presse de la renaissance 2006 1
9782124652037 Element de management public Gilles CHEVALIER Afnor éditions 2009 1
9782100500819 Coachez votre équipe Pierre LONGIN Dunod 2006 1
9782352959540 Maire / DGS : le couple infernal Pierrick LOZE Territorial Editions 2010 1
9782100526444 Management dans les organisations publiques Annie BARTOLI Dunod 2009 2
9782708136991 Quand fixer des objectifs ne suffit plus! Eric DELAVALEE Editions d'Organisation 2006 1
9782200262556 Cartographie Jean STEINBERG ARMAND COLIN 2002 1
9782876915220 Leadership et travail en équipe Chris ROEBUCK First Editions 1999 1
9782818604403 Mettre en place et revisiter l'entretien professionnel Claire VIGEANT Territorial Editions 2012 1
9782220040158 Les jeux du pouvoir et du desir dans l'entreprise Eugène ENRIQUEZ Desclée de Brouwer 1997 1
9782100053087 Savoir pour agir Chris ARGYRIS Dunod 2000 1
9782212137378 Sécurité informatique Laurent BLOCH & Christophe WOLFHUGEL Groupe Eyrolles 2013 1
9782212114317 L'installation électrique Thierry GALLAURIAUX & David FEDULLO Groupe Eyrolles 2006 1
9782911256134 Economie et développement urbain durable Jean CARASSUS & Bruno DUPLESSIS Presse des Mines 2010 1
9782124750542 Les processus de la discusion Serge BELLUT Afnor éditions 2002 1
9782916002026 La culture, pour qui ? Jean-Claude WALLACH Editions de l'atribut 2009 2
9782100499229 Management du sport Gary TRIBOU & Bernard AUGE Dunod 2006 1
9782296112865 Les sociétés d'économie mixte, acteurs de la ville Jacques DA ROLD L'harmattan 2010 1
9782110063304 Tous egos Anne GOMBAULT & Christine PETR La documentation Française 2006 1
9782918021001 Intercommunalités : le temps de la culture Emmanuel NEGRIER & Philippe TEILLET & Julien PREAU Les editions OPC 2008 1
9782311011456 Rédateur territorial / Rédacteur principal Luc DESLANDES & Pierre-Brice LEBRUN & Pascal LEPRETRE Vuibert 2013 1
9782297074483 L'essentiel du droit des marchés publics Frédéric ALLAIRE Gualino Lextenso Editions 2019 2

2sur 5



Annexe Décision Directe 2024
Don d'ouvrages

ISBN TITRE AUTEUR EDITEUR ANNEE D'EDITION QUANTITE
9782311200164 Economie, politique et social Rémi PERES Vuibert 2014 1
9782340015180 Questions comptelmporaines de culture générale Alain CAMBIER Editions Ellipses 2016 1
9782842005665 Essai sur la gouvernance publique Arnaud CABANES Gualino Editions 2004 1
9782729853426 Politiques d'aménagement du territoire Jean GIRARDON Edition Ellipses 2010 1
9782296015883 Gérer la culture en région Jean-Pierre ALLINNE & Renaud CARRIER L'harmattan 2007 1
9782804130053 L'affaire de Louvain 1960-1968 Christian LAPORTE Editions De Boeck université 1999 1
9782804139469 Wallonie flandre Denise VAN DAM & Jean NIZET Editions De Boeck université 2002 1
9782911762284 La Belgique impertinente François BORDES & Gonzague DE PIREY Les presses : Ecole des mines de Paris 2000 1
9782759012961 Savoir communiquer au travail Capucine VIGNAUX Groupe Stydyrama- Vocatis 2011 1
9782020199032 Belgique :  La revanche des langues Jean DE LA GUERIVIERE Editions du Seuil 1994 1
9782281192643 Fabriquer la ville autrement Dominique HAYER Editions le moniteur 2005 1
9782110042743 Femme, j'écris ton nom … Collectif La documentation Française 1999 1
9782870750841 La Belgique Depuis la seconde gueurre mondiale Xavier MABILLE CRISP 2003 1
9782859205768 Le labyrinthe belge Geert VAN ISTENDAEL Le Castor Astral 2004 1
9782749916866 Ce jour-là Pierre MAUROY Editions Michel LAFON 2012 1
9782297001717 1000 QCM et QRC de culture générale Christiane et Jean-Marie ALIX Gualino Editions 2006 1
9782100775972 Les collectivités territoriales en fiches et QCM Odile MEYER Dunod 2018 1
9782311203912 Entretien avec le jury Fabienne GENINASCA Vuibert 2016 1
9782216122387 Technicien territorial / Technicien principal cat B Laurence BREBUS & Jérôme LABREVEUX Foucher 2013 1

9782311000856 Assistant territorial (Qualifié) de conservation du patrimoine et des bibliothéques Jean-Yves et Françoise THIEBAULT Vuibert 2010 1

9782711711864 La dissertation de culture générale Olivier BELLEGO Vuibert 2008 1

9782340019850 Annales corigées du concours d'adjoint administratif territorial principal 2e classe Philippe-Jean QUILLIEN Editions Ellipses 2017 1

9782216122363 Agent de maîtrise / Personnel technique des collèges et lycées Claude HERAUD Foucher 2013 2
9782110098511 Technicien / Technicien principal de 2e classe Collectif La documentation Française 2015 1
9782340045668  Tout savoir sur les collectivités territoriales Philippe-Jean QUILLIEN Editions Ellipses 2020 2
9782110081452 Politiques et pratiques de la culture collectif La Documentation Française 2010 1
9782818609217 La loi MOP: aspects juridiques et comptables Corinne CANTAT Territorial éditions 2016 1
9782818607152 Lire un budget: présentation, comptes, annexes Joel CLEREMBAUX Territorial éditions 2014 1
9782281118926 Faire métropole : de nouvelles règles du jeu ? collectif Le Moniteur éditions 2015 1
9782859206291 Adieu à Magritte : la Wallonie d'hier et d'aujourd'hui Guido FONTEYN Le Castor Astral 2005 1
9782882532251 Un géant au plat pays : séjour chez les Belges Harry PEARSON Luce Wilquin 2003 1
9782296048584 L'éducation au-delà des frontières Laurent PUREN L'Harmattan 2007 1
9782281118902 La métropole fragile collectif Le Moniteur éditions 2015 1
9782130579038 Politiques publiques de la culture en France Pierre MOULINIER PUF 2010 1
9782815902403 La Belgique va-t-elle disparaître ? Marnix BEYEN L'aube 2011 1
9782297055321 Fonction publique Jean-Claude ZARKA L'extension éditions 2017 3
9782297075008 Collectivités territoriales Jean-Claude ZARKA L'extension éditions 2019 2
9782841433483 Agent de maîtrise, adjoint technique territorial principal Claude HERAUD CNFPT 2010 1

2841432831
Fascicule de la spécialité environnement - hygiène (concours adjoint technique de 1è 
classe)

Thierry CARRE CNFPT 2007 1

9782818608371 Accueil du public : améliorer le service aux usagers Raphaelle MESSINA Territorial éditions 2015 1
9782818607275 La qualité de l'eau potable J. GRAINDORGE Territorial éditions 2014 1
9782110089014 Attaché territorial principal collectif La Documentation Française 2012 1
9782110084644 Attaché territorial collectif La Documentation Française 2011 1
9782868913562 Installations électriqsues collectif CSTB 2009 1

2030139270 Flandre et Artois touristiques collectif Larousse 1977 1
9782908071610 Lille métropole la surprenante collectif Jean-Pierre de Monza 1
9782247196456 code des assurances Dalloz collectif Dalloz 2020 2

2905529040
Guide pratique des finances locales Les controles 
des chambres regionales des comptes Jean Raynaud 

Jean RAYNAUD Sorman 1986 1

3sur 5



Annexe Décision Directe 2024
Don d'ouvrages

ISBN TITRE AUTEUR EDITEUR ANNEE D'EDITION QUANTITE

9782247109845 Maire et action communale 2011 - 2012 Menmento pratique francis Lefebvre dalloz collectif Dalloz 2011-2012 1

9782850863585 baux commerciaux 2020 editions législatives collectif editions législatives 2020 1
9782247069873 Droit d'auteur dalloz action andré R. Bertrand Dalloz 2011-2012 1

9782281129779 droit de l'aménagement et de l'urbanisme et de l'habitat 2014 editions le moniteur collectif Le Moniteur éditions 2014 1

9782281125740 la politique locale de l'habitat edition les moniteur collectif Le Moniteur éditions 2007 1
9782711003914 le bail à construction de la théorie à la pratique editions Litec collectif editions Litec 2006 1

9782711007097
les concessions d'aménagement en pratique instruments juridique de la ZAC Editions 
Litec

collectif editions Litec 2007 1

9782711012992
le concessions d'aménagement en pratique urbanisme et construction 2ieme édition 
2010

collectif editions Litec 2010 1

290841346-9 SEML Guide juridique et pratique editions EFE collectif editions EFE 2002 1
978236893-139-4 sociétés commerciales Memento pratique Francis Lefebvre collectif Francis Lefebvre 2016 1
978236893416-6 social memento pratique francis Lefebvre collectif Francis Lefebvre 2019 1
9782869118164 La gestion de fait Arnaud Le Gall Editions Eska collectif Editions Eska 1999 1
9782908413908 Passation des deleations de service public editions EFE collectif Le Moniteur éditions 2004 1
9782281126099 le guide opérationnel des PPP Editions le Moniteur collectif Le Moniteur éditions 2007 1
9782281124859 les nouveaux contrats de partenariat public privé editions du moniteur collectif Le Moniteur éditions 2005 1
9782281124620 les marchés publics dématéialisés editions du moniteur collectif Le Moniteur éditions 2004 1
9782721205667 droit de l'audivisuel Editions Lamy collectif Editions Lamy 1996 1
978247151493 code général des collectivités territoriales dalloz collectif Dalloz 2016 1

97882247160426 code général des collectivités territoriales dalloz collectif Dalloz 2017 1
9782247214167 code général des collectivités territoriales dalloz collectif Dalloz 2023 2
9782247205486 code de la justice administrative dalloz collectif Dalloz 2022 1
9782711037018 code de la securité intérieure litec collectif editions Litec 2023 1
9782247196494 code des relations entre le public et l'administration dalloz collectif Dalloz 2021 1

224800356.0 les grands arrêts de la jurisprudence financière Sirey collectif Sirey 1991 1
9782247168293 Code des marches publics et autres contrats dalloz collectif Dalloz 2017 1
978271102192-5 Code des entreprises en difficulté Lexis nexis collectif Lexis nexis 2015 1
9782247173983 Code de la copropriété dalloz collectif Dalloz 2018 1

97882247168699 code général des collectivités territoriales dalloz collectif Dalloz 2018 2
9782247196753 Coe général de la propriété des personnes publiques dalloz collectif Dalloz 2020-2021 1
9782247214143 Code civil dalloz collectif Dalloz 2023 1
9782247205301 Code de la fonction publique dalloz collectif Dalloz 2021 1
9782247196371 Code du commerce dalloz collectif Dalloz 2021 1
9782247214372 Code de la fonction publique dalloz collectif Dalloz 2022 2
9782247186235 Code de la route 2019 collectif Dalloz 2019 1
9782247177325 Code des transports dalloz collectif Dalloz 2019 1
9782247214167 code général des collectivités territoriales dalloz collectif Dalloz 2023 3
9782247121104 code de l'urbanisme dalloz collectif Dalloz 2013 1
9782247198238 Code de la compliance dalloz collectif Dalloz 2021 1
9782247196760 Code de la protection des données personnelles dalloz collectif Dalloz 2021 1
9782247177530 code général des collectivités territoriales dalloz collectif Dalloz 2019 1
9782247186808 code général des collectivités territoriales dalloz collectif Dalloz 2020 2
9782247196319 code général des collectivités territoriales dalloz collectif Dalloz 2021 1
9782247204939 code général des collectivités territoriales dalloz collectif Dalloz 2022 2

2851155555 union européenne 2004-2005 francis Lefebvre collectif francis Lefebvre 2004-2005 1
9782247196272 code des associations et des fondations dalloz collectif Dalloz 2021 1
9782247186228 code des baux dalloz collectif Dalloz 2019 1
9782247215911 code du travail dalloz collectif Dalloz 2022-2023 1
9782247205288 code electoral 2022 dalloz collectif Dalloz 2022 1

4sur 5



Annexe Décision Directe 2024
Don d'ouvrages

ISBN TITRE AUTEUR EDITEUR ANNEE D'EDITION QUANTITE
9782247214198 code de la construction et de l'habitation dalloz collectif Dalloz 2022 1

la fonction publique territoriale Pierre Poutout en 8 volumes - lexisnexis collectif lexisnexis 8
9782247196548 code du patrimoine dalloz collectif Dalloz 2020-2021 1
9782247177134 code de la propriété intellectuelle collectif Dalloz 2018 1
9782701321325 code de l'urbanisme commenté berger levrault collectif berger levrault 2022 1
9782281129168 code des juridictions financières collectif Dalloz 2013 1
9782368935491 fiscal 2021 memento pratique Francis Lefebvre collectif francis Lefebvre 2021 1
9782368936245 memento social 2022 Francis Lefebvre collectif francis Lefebvre 2022 1
9782297054218 l'essentiel du droit des entreprises en difficulté collectif Gualino 2017 1
9782275034898 droit public economique collectif Dalloz 2010 1
978224716269-7 droit de la fonction publique dalloz collectif Dalloz 2019 1

- fontions publique territoriale et intercommunalité guide pratique  territorial editions collectif  territorial editions 2011 1

9782281135480 droit de l'aménagement et de l'urbanisme et de l'habitat 2022 editions le moniteur collectif Le Moniteur éditions 2022 1

978211007208-5
documents administratifs droit d'accés et réutilisation CADA la documentation 
française 

collectif la documentation française 2009 1

9782247188482 code de l'expropriation pour cause d'utilité publique collectif Dalloz 2019 1

9782281128796 Partenariats public privé et montages contractuels complexes éditions le moniteur collectif Le Moniteur éditions 2012 1

9782247106554 les grands arrêts de la jurisprudence administrative dalloz collectif Dalloz 2011 1

9782711001026
les collectivités territoriales et leurs responsabilités questions réponses lexis nexis 
juris compact 

collectif lexis nexis 2003 1

9782281129175 droit de la coopération intercommunale Editions le moniteur collectif Le Moniteur éditions 2013 1
224701112-8 Grands textes de droit communautaire Dalloz collectif Dalloz 1990 2

978-2-13-063346-4 Grands arrêts de la jursiprudene de l'UE Editions PUF collectif Editions PUF 2014 1
9782876030725 le fonctionnaire et le juge pénal collectif 1997 1

- code de la commande publique lexisnexis collectif lexis nexis 2023 1

978281860982-8
loi notre le big bang des collectivites kit de survie juridique et technique éditions 
territorial 

collectif  territorial editions 2015 1

9782818616222 guide du juriste territorial collectif 2019 1

5sur 5



 
 

 
  
 
 

 

(114564) / mercredi 8 janvier 2025 à 16:50  1 / 2 
SECRETARIAT GENERAL ET ADMINISTRATION - COMMANDE PUBLIQUE -MARCHES PUBLICS 

 
 

25-DD-0013 

Décision Directe  

Par délégation du Conseil  

de la Métropole européenne de Lille 

 
LILLE - 

PLACE DU MARECHAL LECLERC - MARCHE DE RETRAIT DES MATERIAUX 

AMIANTES - CONCLUSION 

 
Le Président du conseil de la métropole européenne de Lille ; 
 
Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.5211-9 
et L.5211-10 ; 
 
Vu la délibération n° 22-C-0068 du Conseil en date du 29 avril 2022, modifiée par les 
délibérations n° 23-C-0114 du 30 juin 2023, n° 23-C-0361 du 15 décembre 2023 et 
n° 24-C-0055 du 19 avril 2024, portant délégation des attributions du Conseil au 
Président et autorisant leur délégation de signature aux Vice-présidents et 
Conseillers métropolitains délégués ainsi qu'aux membres de la direction générale ; 
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0593 du 26 décembre 2024 portant délégation de fonctions aux 
Vice-Présidents et Conseillers métropolitains délégués ;  
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0592 du 26 décembre 2024 portant délégation de signature aux 
Vice-Présidents et Conseillers métropolitains délégués ;  
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0591 du 26 décembre 2024 portant délégation de signature aux 
membres de la direction générale et aux responsables de services et fixant les 
modalités en cas d'absence ou d'empêchement ; 

 

Considérant qu'une procédure adaptée a été lancée le 22 janvier 2024 en vue de la 
passation d'un accord-cadre à marchés subséquents multi-attributaire ayant pour 
objet le retrait des matériaux amiantés sur l'espace public viaire de la MEL ; 
 
Considérant que cet accord-cadre n°23EV36 a été notifié le 30 avril 2024 aux 
sociétés COLAS France - Établissement Artois, ADNE France et le groupement 
conjoint des entreprises EUROVIA STR / CARDEM SN PRESTOSID ; 
 
Considérant qu'une remise en concurrence des titulaires de l'accord-cadre a été 
lancée le 25 novembre 2024 en vue de réaliser des travaux de retrait des matériaux 
amiantés de la Place du Maréchal Leclerc à Lille ; 
 





 
   25-DD-0013 

                                                Décision directe 
Par délégation du Conseil 

 

(114564) / mercredi 8 janvier 2025 à 16:50  2 / 2 
SECRETARIAT GENERAL ET ADMINISTRATION - COMMANDE PUBLIQUE -MARCHES PUBLICS 

 

Considérant que la société COLAS France - Établissement Artois a remis l'offre 
économiquement la plus avantageuse et ne relève d'aucun motif d'exclusion de la 
procédure de passation ; 
 
Considérant qu'il convient de conclure un marché subséquent ; 
 
 

DÉCIDE 
 

Article 1. De conclure un marché subséquent pour le retrait des matériaux 
amiantés de la Place du Maréchal Leclerc à Lille avec la société COLAS 
France - Établissement Artois pour un montant de 243 192,32 € HT ; 

Article 2. D’imputer les dépenses d’un montant de 291 830,78 € TTC aux 
crédits inscrits au budget général en section investissement ; 

Article 3. La présente décision, transcrite au registre des actes de la 
Métropole européenne de Lille, est susceptible de recours devant le tribunal 
administratif de Lille dans un délai de deux mois à compter de sa publicité ;  

Article 4. M. le Directeur général des services et M. le Comptable public 
sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l'exécution de la présente 
décision qui sera transmise à M. le Préfet de la Région Hauts de France, 
Préfet du Département du Nord. 

 
 
 

 
#signature# 

 



 
 

 
  
 
 

 

(115273) / mercredi 8 janvier 2025 à 16:51  1 / 2 
SECRETARIAT GENERAL ET ADMINISTRATION - COMMANDE PUBLIQUE -MARCHES PUBLICS 

 
 

25-DD-0014 

Décision Directe  

Par délégation du Conseil  

de la Métropole européenne de Lille 

 
  

ACQUISITION DE MATERIEL DE MANUTENTION - RESILIATION 

 
Le Président du conseil de la métropole européenne de Lille ; 
 
Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.5211-9 
et L.5211-10 ; 
 
Vu la délibération n° 22-C-0068 du Conseil en date du 29 avril 2022, modifiée par les 
délibérations n° 23-C-0114 du 30 juin 2023, n° 23-C-0361 du 15 décembre 2023 et 
n° 24-C-0055 du 19 avril 2024, portant délégation des attributions du Conseil au 
Président et autorisant leur délégation de signature aux Vice-présidents et 
Conseillers métropolitains délégués ainsi qu'aux membres de la direction générale ; 
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0593 du 26 décembre 2024 portant délégation de fonctions aux 
Vice-Présidents et Conseillers métropolitains délégués ;  
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0592 du 26 décembre 2024 portant délégation de signature aux 
Vice-Présidents et Conseillers métropolitains délégués ;  
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0591 du 26 décembre 2024 portant délégation de signature aux 
membres de la direction générale et aux responsables de services et fixant les 
modalités en cas d'absence ou d'empêchement ; 

 

Considérant que l’accord-cadre n° 24AL35 ayant pour objet l’acquisition de matériel 

de manutention a été notifié le 05 novembre 2024 à la société RENARD pour un 

montant minimum de 100 000 euros HT et un montant maximum de 800 000 € HT 

sur la durée du marché ; 

 

Considérant que l’article 40.1 du Cahier des Clauses Administratives Générales 
applicable aux marchés de fournitures courantes et service prévoit la possibilité pour 
l’acheteur de résilier un marché, de sa propre initiative ou à la demande du titulaire, 
lorsque ce dernier rencontre, au cours de l’exécution des prestations, des difficultés 
techniques particulières dont la solution nécessiterait la mise en œuvre de moyens 
hors de proportion avec le montant du marché. 
Considérant que par courrier en date du 20 décembre 2024, la société RENARD, 
titulaire, nous informe de son incapacité à exécuter l'accord-cadre et de son souhait 
de le résilier sans indemnité en raison d’erreurs dans son offre la rendant 





 
   25-DD-0014 

                                                Décision directe 
Par délégation du Conseil 

 

(115273) / mercredi 8 janvier 2025 à 16:51  2 / 2 
SECRETARIAT GENERAL ET ADMINISTRATION - COMMANDE PUBLIQUE -MARCHES PUBLICS 

 

inapplicable et dont la modification supposerait la passation d’un avenant qui pourrait 
être qualifié de substantiel ; 
 
Considérant qu'il convient de résilier l’accord-cadre n°24AL35 ; 
 

DÉCIDE 
 

Article 1. De résilier, à compter de la date de notification du courrier de 
résiliation, l’accord-cadre n°24AL35 relatif à l’acquisition de matériel de 
manutention conclu avec la société RENARD en application de l’article 40.1 
du Cahier des Clauses Administratives Générales applicable aux marchés de 
fournitures courantes et service ; 

Article 2. La présente décision, transcrite au registre des actes de la 
Métropole européenne de Lille, est susceptible de recours devant le tribunal 
administratif de Lille dans un délai de deux mois à compter de sa publicité ;  

Article 3. M. le Directeur général des services est chargé de l'exécution de 
la présente décision qui sera transmise à M. le Préfet de la Région Hauts de 
France, Préfet du Département du Nord. 

 
 
 

 
#signature# 

 



 
 

 
  
 
 

 

(115307) / lundi 13 janvier 2025 à 15:18  1 / 2 
SECRETARIAT GENERAL ET ADMINISTRATION - COMMANDE PUBLIQUE -MARCHES PUBLICS 

 
 

25-DD-0025 

Décision Directe  

Par délégation du Conseil  

de la Métropole européenne de Lille 

 
LOMME (COMMUNE ASSOCIEE A LILLE) - 

SECTEUR GRAND BUT - MISSION DE MAITRISE D'ŒUVRE PARTIELLE D'ESPACES 

PUBLICS - ÉTUDE URBAINE EN VUE DE PRODUIRE UN PLAN GUIDE - AVENANT 

N°1 - CONCLUSION 

 

Le Président du conseil de la métropole européenne de Lille ; 

 

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.5211-9 et 

L.5211-10 ; 

 

Vu la délibération n° 22-C-0068 du Conseil en date du 29 avril 2022, modifiée par les 
délibérations n° 23-C-0114 du 30 juin 2023, n° 24-C-0055 du 19 avril 2024 et 
n° 24-C-0390 du 20 décembre 2024, portant délégation des attributions du Conseil 
au Président et autorisant leur délégation de signature aux Vice-Présidents et 
Conseillers métropolitains délégués ainsi qu'aux membres de la direction générale ;  
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0591 du 26 décembre 2024, modifié par l'arrêté n° 25-A-0003 du 
10 janvier 2025, portant délégation de signature aux responsables de service et 
fixant les modalités d'absence ou d'empêchement ;  
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0592 du 26 décembre 2024 portant délégation de signature aux 
Vice-Présidents et Conseillers métropolitains délégués ;  
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0593 du 26 décembre 2024 portant délégation de fonctions aux 
Vice-Présidents et Conseillers métropolitains délégués ;  

 

Considérant que le marché n°23UA05 relatif à la réalisation de missions de maîtrise 
d'œuvre partielle et d’une étude urbaine en vue de produire un plan guide – Lomme 
secteur Grand But a été notifié au groupement conjoint ARTE CHARPENTIER / 
OTEIS / AD CONSEIL / CONVINI / VOIX PUBLIQUES stratégies et communication / 
TRANS-FAIRE le 19 janvier 2024 pour un montant forfaitaire de 1 741 053 € HT et 
un montant maximum de 300 000 € HT pour la partie des prestations traitée à prix 
unitaires ; 
 
Considérant qu'une modification doit être apportée à l'acte d'engagement (AE) car la 
décomposition par "part (%)" a été complétée dans l'AE mais la décomposition en 
pourcentage n'est pas applicable dans le cadre des prestations à bons de 
commande ; 





 
   25-DD-0025 

                                                Décision directe 
Par délégation du Conseil 

 

(115307) / lundi 13 janvier 2025 à 15:18  2 / 2 
SECRETARIAT GENERAL ET ADMINISTRATION - COMMANDE PUBLIQUE -MARCHES PUBLICS 

 

Considérant qu’il convient donc de conclure un avenant n°1 afin de rectifier la 
décomposition du prix du marché entre les cotraitants pour la partie à prix unitaires ; 
 

DÉCIDE 
 

Article 1. De conclure un avenant n°1 marché n°23UA05 relatif à la 
réalisation de missions de maîtrise d'œuvre partielle et d’une étude urbaine 
en vue de produire un plan guide – Lomme secteur Grand But ; 

Article 2. La présente décision, transcrite au registre des actes de la 
Métropole européenne de Lille, est susceptible de recours devant le tribunal 
administratif de Lille dans un délai de deux mois à compter de sa publicité ;  

Article 3. M. le Directeur général des services est chargé de l'exécution de 
la présente décision qui sera transmise à M. le Préfet de la Région Hauts de 
France, Préfet du Département du Nord. 

 
 
 

 
#signature# 

 




